
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 

 

Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014/2020. Caratterizzazione 

delle risorse genetiche animali di interesse zootecnico e salvaguardia della biodiversità. Sottomisura: 

10.2 - Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura.  

Proroga per la presentazione delle proposte progettuali. 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con DM n. 41184 del 20/12/2019 e registrato dalla Corte dei Conti il 

24/01/2020 al n. 47, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.41 del 

19/02/2020 e concernente la Sottomisura 10.2 - Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo 

sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura prevista nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 

Nazionale (PSRN) 2014/2020; 

VISTO in particolare l’art. 5 del predetto avviso pubblico che stabilisce il termine di scadenza della 

presentazione delle domande di sostegno entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della repubblica Italiana e che tale data corrisponde al 20 aprile 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana del 23 febbraio 2020, n. 45; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana del 25 febbraio 2020, n. 47; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020, nonché il successivo dell’11 

marzo 2020 relativi alle misure urgenti di contenimento del contagio del virus COVID-19 sull'intero 

territorio nazionale; 

 

VISTA la nota n. 10833 del 10 marzo 2020 trasmessa dal beneficiario ANABORAPI (Associazione 

Nazionale Allevatori Bovini di Razza Piemontese) capofila del progetto I-BEEF nell’ambito del comparto 

bovini da carne, la nota n. 10700 del 9 marzo 2020 dell’ANARB (Associazione Nazionale Allevatori 

Razza Bruna Italiana) nonché la nota n. 10733 del 9 marzo 2020 trasmessa dall’ANAFIJ (Associazione 

Nazionale Allevatori della Razza Frisona e Jersey Italiana), entrambi beneficiari del progetto LATTeco 

comparto bovini da latte, che ha come capofila l’ANAFIJ stessa; 

CONSIDERATO che le sopracitate Associazioni, interessate a proporre un proprio progetto nell’ambito 

della selezione da effettuare attraverso l’avviso pubblico approvato con DM n. 41184 del 20/12/2019, hanno 

manifestato l’esigenza, alla luce degli ultimi gravi ed urgenti provvedimenti emanati in materia di 

D
G
 
D
I
S
R
 
-
 
D
I
S
R
 
0
7
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
1
1
0
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
3
/
2
0
2
0

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/10866
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/10866
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/10866


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 

 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, di una proroga del sopra citato 

termine per la presentazione delle domande di sostegno, attualmente stabilito al 20 aprile 2020;  

 

RITENUTO che le situazioni di fatto fin qui esposte evidenziano le circostanze di eccezionalità e di 

emergenza nazionale; 

 

CONSIDERATO pertanto che si ravvisa l’opportunità di fissare un nuovo termine di scadenza, rispetto 

a quello ad oggi previsto, per la presentazione delle domande di sostegno sul sistema informatico, allo 

scopo di favorire la più ampia partecipazione di proponenti all’avviso pubblico, approvato con DM n. 

41184 del 20/12/2019, di cui alla sottomisura 10.2 del PSRN;  

 

CONSIDERATO che restano ferme tutte le altre condizioni previste dal citato avviso pubblico, 

approvato con DM n. 41184 del 20/12/2019; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo unico 

La scadenza dei termini di presentazione delle domande di sostegno sul sistema informatico di cui alla 

Sottomisura 10.2 - Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in 

agricoltura- prevista nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014/2020, è 

stabilita alla data del 15 giugno 2020. È fatta salva la possibilità di concessione di un ulteriore proroga ove 

permanessero circostanze di natura eccezionale. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Mipaaf (www.politicheagricole.it) 

e della Rete Rurale Nazionale.  

 

L’AUTORITA’ DI GESTIONE 

Emilio Gatto 

 
Documento informatico sottoscritto 

 con firma elettronica digitale ai sensi 

  degli art. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 
 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/10866
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/10866
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/10866
http://www.politicheagricole.it/

